
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1931/15 DP-G  EM, 04/11/2015
O Defensor Público Geral do Estado em Exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do estado, 
incumbindo-lhe como expressão e instrumento do regime 
democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a 
promoção dos direitos humanos e a Defesa, em todos os graus, 
judicial e extrajudicial, dos direitos individuais e coletivos de 
forma integral e gratuita aos necessitados.
CONSIDERANDO que são objetivos da Defensoria Pública a 
primazia da dignidade da pessoa humana, a afi rmação do Estado 
Democrático de Direito, a prevalência e efetividade dos direitos 
humanos e a garantia dos princípios constitucionais da ampla 
defesa e do contraditório;
CONSIDERANDO que é função institucional da Defensoria Pública 
promover a mais ampla defesa dos direitos fundamentais dos 
necessitados, abrangendo seus direitos individuais, coletivos, 
sociais, econômicos, culturais e ambientais, sendo admissíveis 
todas as espécies de ações capazes de propiciar sua adequada 
e efetiva tutela;
CONSIDERANDO que ninguém pode ser submetido á detenção 
ou encarceramento arbitrários, conforme expressa o Art. 7º, III 
da Convenção Americana sobre Direitos Humanos (Pacto de San 
José da Costa Rica), promulgada pelo Decreto 078/1992;
CONSIDERANDO que toda pessoa detida ou retida deve ser 
conduzida sem demora à presença de um juiz ou autoridade 
autorizada pela lei a exercer funções judiciais e tem direito a ser 
julgada dentro de um prazo razoável ou ser posta em liberdade 
sem prejuízo de que prossiga o processo, à luz do artigo 7º, III 
da Convenção Americana sobre Direitos Humanos (Pacto de San 
José da Costa Rica), promulgada pelo Decreto 078/1992;
CONSIDERANDO que é função institucional da Defensoria Pública 
acompanhar inquérito policial, inclusive com a comunicação 
imediata da prisão em fl agrante pela autoridade policial quando 
o preso não constituir advogado.
CONSIDERANDO que é função institucional da Defensoria Pública 
atuar na preservação e reparação dos direitos de pessoas vítimas 
de tortura, abusos sexuais, discriminação ou qualquer outra 
forma de opressão ou violência, propiciando o acompanhamento 
e o atendimento interdisciplinar das vítimas.
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica fi rmado entre 
o Conselho Nacional de Justiça, o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará e a Defensoria Pública do Estado do Pará, no sentido de 
aplicar projeto piloto de realização de Audiências de Custódia aos 
presos em fl agrante na comarca da capital;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/478513;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os Defensores Públicos Paulo Roberto Silva 
Avelar, Carmem Elizabeth Aragão Addario Haber, Carlos 
Alberto Macedo Monteiro, titulares das Defensorias Públicas de 
Flagrantes, para atuarem perante as Varas de Inquéritos Policiais 
da Capital, inclusive nas audiências de custódia.
Art. 2º. Designar os Defensores Públicos Edgar Moreira Alamar, 
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig, Daniel 
Sabbag e Anna Izabel e Silva Santos para, subsidiariamente, e 
sem prejuízo de suas demais atribuições, atuarem nas audiências 
de custódia realizadas pelas Varas de Inquéritos Policiais da 
Capital.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, Em Exercício

Protocolo 895659

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1930/15 DP-G  BELÉM, 03/11/2015.
Interrompe aos 15 dias a Licença Prêmio da Defensora Pública 
ANELYSE SANTOS DE FREITAS, matrícula nº 5634504, concedido 
pela PORTARIA Nº 1759/15, referente ao triênio 2003/2006 
prevista inicialmente com gozo de 05/10/15 a 03/11/15. 
Transferindo os 15 dias restantes de gozo para 15/02/2016 a 
29/02/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 895894

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1928/15 DP-G EM, 03/11/15.
Designa Defensores Públicos abaixo relacionados:
I - DANIEL ARCHER FRANCA DA SILVA, matrícula nº 57227140, 
para atuar nas audiências, processos e atendimentos da Vara de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, bem como em 
sessões do Tribunal do Júri, oferta de razões de apelação dos 
júris em que houver participado, visitas carcerárias dos presos 
provisórios afetos a este ofício bem como as audiências do 
JECRIM, a contar da data de publicação, até ulterior deliberação;
II - MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº 
5895968, para atuar nas audiências, processos e atendimentos 
da 1ª Vara Criminal, bem como em sessões do Tribunal do Júri, 
oferta de razões de apelação dos júris em que houver participado, 
visitas carcerárias dos presos provisórios afetos a este ofício 
e audiências do JECRIM, a contar da data de publicação, até 
ulterior deliberação;
III - JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM, matrícula nº 57228050, 
para atuar nas audiências, processos e atendimentos da 2ª Vara 
Criminal, bem como em sessões do Tribunal do Júri, oferta 
de razões de apelação dos júris em que houver participado, 
visitas carcerárias dos presos provisórios afetos a este ofício 
e audiências do JECRIM, a contar da data de publicação, até 
ulterior deliberação;
IV - MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, matrícula nº 
80845955, para atuar nas audiências, processos e atendimentos da 
3ª Vara Criminal, bem como em sessões do Tribunal do Júri, oferta 
de razões de apelação dos júris em que houver participado, visitas 
carcerárias dos presos provisórios afetos a este ofício, e audiências 
do JECRIM, a contar da data de publicação, até ulterior deliberação;
V - GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº 
5895989, para atuar nas audiências, processos e atendimentos 
da Vara de Execução Penal, bem como em sessões do Tribunal 
do Júri, oferta de razões de apelação dos júris em que houver 
participado, visitas carcerárias dos presos condenados afetos 
a este ofício, e audiências do JECRIM, a contar da data de 
publicação, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 895889

PORTARIA Nº 1929/15 DP-G  EM, 03/11/15
Designa a Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES PAES, 
matrícula 57194429, para atuar no Núcleo Especializado de 
Atendimento ao Homem - NEAH, a contar de 22/10/2015 até 
ulterior deliberação, atendendo recomendação médica.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 895891

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 035/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa TECC ENGENHARIA LTDA. 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.424.221/0001-85// 
Objeto do ContrATO:  contratação de empresa de engenharia 
para reforma parcial do Fórum da Comarca de Soure, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas no 
Convite nº. 004/TJPA/2015// Origem: da licitação realizada 
na modalidade Convite de nº. 004/TJPA/2015// Objeto do 
aditivo: Acréscimo de serviços, o estabelecimento do prazo 
de execução e prorrogação da vigência contratual.// Valor do 
Aditivo: R$ 42.158,29// Dotação Orçamentária: - Programa de 
Trabalho: 0206113377525; - Natureza da despesa: 449039; - 
Fonte: 0318.// prazo de execução: 30 dias a contar da ordem 
de serviço.// Vigência do Aditivo: 6 meses - 30/11/2015 a 
29/05/2016// Data da assinatura: 06/11/2015// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 895883

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 034/2015/TJPA - 
Pregão Eletrônico nº. 042/TJPA/2015// Objeto: Registro de Preços 
para prestação de serviço de recarga e manutenção dos extintores de 
incêndio, bem como a reposição de peças danifi cadas dos referidos 
extintores, deste Tribunal de Justiça, na região Metropolitana de 
Belém.// Empresas: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 08.906.451-0001-02, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Rodovia do Tapanã, nº. 81, Bairro Tapanã 
(Icoaraci), CEP. 66825-522, e-mail: maisextintores@bol.com.br// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1337.7528, 
02.061.1337.7529, 02.061.1337.7530; Natureza da Despesa: 
339030, Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
06/11/2015// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro- 
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 895417

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 031/2015/TJPA 
- Pregão Eletrônico nº. 028/TJPA/2015// Objeto: Registro 
de Preços para eventual fornecimento de impressos gráfi cos 
diversos, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará. // Empresas: empresa DIÁRIO ONLINE - 
DOL INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS, PORTAL DE INTERNET, 
GRÁFICA, EDITORA, PUBLICIDADE, PROMOÇOES E EVENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.010.848/0001-06, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida Almirante 
Barroso, nº. 2190, Bairro Marco, CEP: 66093-034, telefone: (91) 
3084-0178, e-mail: valeria.silva@diariodopara.com.br, valeria-
cezar@hotmail.com// F. L. PAES LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 15.426.492/0001-59, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Rua João Balbi, nº. 722, CEP: 66055-280, 
telefone: (91) 3351-5344 / 98298-2224, e-mail: grafamame.
vendas@outlook.com, grafamame.me@hotmail.com// GRÁFICA 
E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 02.373.761/0001-14, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Passagem Haroldo Veloso, nº. 70ª, Rodovia 
Transcoqueiro, Bairro Marambaia, CEP: 66115-390, telefone: 
(91) 3014-9286, e-mail: santacruz.jr12@gmail.com// PRINT 
SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.928.901/0001-97, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida Alcindo 
Cacela, nº. 350, Bairro Umarizal, CEP: 66060-000, telefone: 
(91) 3249-5437, e-mail: redemacker@printsolutiongrafi ca.
com.br, contato@printsolutiongrafi ca.com.br// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1334.6824; 
Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 22/10/2015// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme. (Republicada 
por incorreção, publicação anterior em 22/10/2015)

Protocolo 895638

.

.

.

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 016/2015. Processo nº 
005196/2015. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
UTILIZADOS EM SERVIÇOS DE CARPINTARIA, ALVENARIA E 
DEMAIS SERVIÇOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTE PODER LEGISLATIVO”. Data limite para recebimento das 
Propostas: 19/11/2015 às 09h29min, Data para abertura das 
propostas: 19/11/2015 às 09h30min, Data para inicio da disputa 
de preços: 19/11/2015 às 10h00min, Local: www.licitacoes-e.
com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1297.4534, Natureza 
da Despesa: 339030, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. 
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, 
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-Pa - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo 895554


